Die iovis tercio mensis novembris. Romana de civitate ad hanc urbem summi pontificis Leonis decimi littere seu bulle emanaverunt \apostolice/, date Romè tercio nonas maii 1514. Quibus, ut in valvis Ecclesiè Maioris Cremonè transumptum legi poterat et ego met legi, continebatur pro pace inter Christianos a Domino consequenda mortales ortabat animandoque fideles contra Turchos gentesque fideles ut ad sanctam fidem deveniant ad pugnandum et resistendum. Quotidie dicentibus infrascriptas orationes dies centum de indulgentia vigore dictarum litterarum apostolicarum concedebat, què orationes sunt hè, videlicet:

Deus, a quo sancta desideria, recta consilia et iusta sunt opera, da servis

tuis illam quam mundus dare non potest pacem, ut et corda nostra mandatis tuis dedita et hostium sublata formidine tempore sint tua protectione tranquilla, per Christum dominum nostrum. Amen.

Omnipotens sempiternae Deus, in cuius manu sunt omnes potestates et omnium iura regnorum, respice in auxilium Christianorum ut gentes paganorum, que in sua feritate confidunt, dexterè tuè potencia conterantur. Qui unus et regnas in unitate Spiritus Sancti

Dei, per omnia secula seculorum. Amen.

Insuper per constitutiones in ipsis litteris exortat et monet omnes discipline scolastice, preceptores, doctrinam salubrem bonosque mores scholaribus doceant et instruant, præcipue ad litteras catholicas documentaque et ad divina officia, ne discoli efficiantur audienda, errantes corrigant et castigant. Item admonet blasphematores ut precaveant Iesum Christum et Sacram Virginem atque sanctos blasphemare iungendo pènas. Nam qui pro prima vice blasphemaverit, in pènâ ducatorum viginti quinque auri de camera incurat; pro secunda vice in quinquaginta; pro tertiâ pèna duplicetur. Et si fuerit nobilis de nobilitate sit privatus et dignitatibus si habet. Si pauper pro prima vice per mensem in carceribus intrudatur; pro secunda vice super asinum imitrietur; pro tertiâ ad perpetuas carceres condemnetur. Si autem est clericus et officiatu pro prima vice ab illis officiis privetur; pro secunda si habet beneficia plura ab uno privetur; pro tertiâ vice blasphemie ab omnibus beneficiis privetur ampliusque impetrare aliqua beneficia non possit. Multisque cominatoriis et censuris incurrisse blasphemantibus sanctos et sanctas exponit et comminatur. Igitur cavendum est et quisque ad bene beateque vivendi normam et doctrinam discat et studeat vitam èternam bonis operibus querendo, quam Deus nobis sui pietate et misericordia concedat et prestet. Amen.

Eademmet die iovis tercio mensis novembris. De loco Pizeleonis ad hanc urbem illustrissimus Maximilianus noster dux Mediolani Cremonè dominus paucis cum personis venit. In arce Sancte Crucis hospitatus est apud presidem illius. Per quatuor dies post de urbe romana ad ipsum principem in arce prædicta reverendissimus episcopus Laudendis venit, insimul ibidem allocuti fuerunt. Die vero dominico septima dicti mensis. De arce predicta insimul ambo recedendo equitaverunt. Quid allocuti fuerint inter se, Deus et ipsi ambo sciunt.

Die mercurii octavo suprascripti mensis novembris. Suo cum exercitu Hispaniè vicerex cum strenuo Prospero Colona ducis Mediolani capitaneo et machinis ad urbem Pergami rebellem per miliaria quatuor iuxta castrametatum incurrit. Altera ^a die, aporinquantè urbi (araldo per prius misso ut se rederent, sed neglexerunt), machinas grossas imposuit mènibus, per tractum unius archi in terris de ipsis stravit usque ad solum.

Die sabbati undecimo dicti mensis novembris, qua festum in terris divi Martini veneratur. Hispaniè vicerex suo cum exercitu in ordine bene armato Pergami urbis mènâ in parte prostrata aggrèditur. Circa vigesimam primam horam huius diei, ingens bellum tenus muros ibi inter Renzium cum populo suisque militibus ex una, ispanum quoque exercitum ducisque Mediolani cum militibus et Prospero Colona ex alia ingeritur per duas horas, quo multi de partibus perierunt, multi etiam vulnerati sunt. Quorum in numero magnanimus Cèsar Napolitanus principis Mediolani armorum ductor extitit. Tandem de pari \in/ occaso sole superveniente hoc in prelio remanserunt, hinc inde pulsatis tubis ad recoltam reversi sunt.

Die lune XIII dicti mensis novembris, qua divi Homoboni patroni Cremonè festum celebratur, præcipue a Cremonensibus. In burgo Sancti Nicolì urbis Pergami

inter dictos exercitus prèlium ingens per tres horas gestum fuit. Circa trecentum milites de partibus tam equites quam pedites ceciderunt, totidem et vulnerati sunt. Tandem vicerex cum Prospero Colona victores remanserunt, artando hostes in urbe fugientes. Burgum predictum Sancti Nicolai igne combuserunt.

Die mercurii XV dicti mensis novembris. Civitatem Pergami mediante Prospero Colona afine strenui Renzii ^a cum ipso Venetorum capitaneo vicerex ispanus et Anguigeri, initis pactis, concorditer habuerunt et obtinuerunt. Hac lege pro rebelione quod ipsi cives pergamenses tenerentur viceregi tradere ducatos sexaginta milia auri fidelitatemque sacramento iurare; Renzius vero suis cum militibus et rebus sit salvus, cum pacto quod nunquam contra serenissimum Imperatorem et Maximilianum ducem Mediolani erit. Dicionem urbis, servatis servandis, postremo habuerunt et potiti sunt.

Die mercurii XXVIII iam dicti mensis novembris. De urbe Pergami suis cum aciebus in agro cremonensi, ab Ispanis tamen asociatus ne Cremam introiret, strenuus Renzius Romanus veniendo, apud Iovem Altam per duos dies stetit ibi. Altera in die Padum pertransivit cum exercitu, ut cum Dominis florentinis pro capitaneo, ut viceregi promiserat, cum stipendio relinquendo Venetos se aptaret, quod minime fècit, quia per aliquot dierum post se Veneciis contulit et ad civitatem paduanam postremo ivit.

Eo tempore, ante captionem Pergami de qua supra per duos dies, strenuus dominus Nicolaus Scotus placentinus, partis Guelfhè caput in Placentia, inimicus ducis Mediolani, dum per territorium laudensem suis cum aciebus veniendo de Crema, ut auxilium Pergamo et Renzio prèstaret, pertransire summo mane in aurora velle, ecce in via publica Suvevi et Ghoti feroces, auxiliantibus vilicis, illum agressi fuerunt. Ingens prelium per horam inter partes geritur, quo multi de partibus periere et vulnerati sunt. Tandem Suvevi et Ghoti victoriam obtinuerunt, equis et armis spoliaverunt. Nicolaus vero potenti equo fugiens quadam in fovea cum equo cecidit et ab uno principe Gothorum capitur, cui se recomisit pecuniam daturus satis condignam si salvum faceret. Promisit; sed fidem Gothus nequaquam servavit. Nam, cum per urbem Laude fide data pertransire vellet, quamprimum intus portam foret in prèdam, auxiliantibus certis Anguigeris, miserum Nicolaum Scotum cèpit. Ad illustrissimum principem in urbe Mediolani vinctum presentavit nonnullasque pecunias ghotu dux condonavit. Per barbam illico illustrissimus princeps Nicolaum capiens misericordiam petentem inquit: «Tu ne ille Nicolaus es, qui me per capillos iuvenem de sede deponere vis? De peccatis tuis prèteritis pènâ lues!». Tunc illum, vocato Matheo Buseti ut rationem de male gestis feceret iusticia mediante, in manibus illius assignavit carceribusque in arce porte Iovis intruditur. Per dies duos post, formato processu, per iusticiè Capitaneum in foro publice Broleti miserandus Nicolaus decolatur.

Eodem tempore et ante captionem Pergami ut supra. Dum Venetorum strenuus Bertolomeus Vianus capitaneus \cum/ exercitu (ponte super Atesim navibus postio), ut auxilium \Pergamo/ impenderet, cupiens pertransire, ecce de urbe Veronè Teutonicorum falanges turmate hunc aggresse fuerunt. Ingens prelium et crudele sanguinolentumque ibi inter dictos exercitus per quatuor horas gestum fuit, in quo de partibus infiniti perierunt multique vulnerati sunt. Tandem, fracto ponte, fugatis hostibus, Teutonici victoriam cum spoliacione captivorum asecuti sunt. Reliquie Bertolomei fugientes versus Roveretum se reduxerunt in loco Lendarie ibique, ne hostes sequerentur, Vianus Bertolomeus a vastatoribus foveam unam ingentem per territorium illud transversantem usque ad Atesim construi

a] +concorditer+

et fieri fêcit, ripas fluminis frangendo aquis implevit. Sed, supervenientibus strenuo Theodoro Vicecomite ducis Mediolani capitaneo suis cum Angu<i>geris, Ghotis et Ispanis, explanata fuit et obtusa animo virili et magnanimo sequentibus illos. Et ni pluvie supervenissent repentine, Venetorum exercitus se male habuissent, quia vicerex tunc aporpinquabat ibi alio cum exercitu suo potenti et valido.

Istis temporibus in urbe romana ingens terremotus fuit. Tibris quoque flumen crevit et ita vehementer crevit quod multe domus inundate ceciderunt multique homines ab aquis submersi perierunt. Tunc temporis in arce Sancti Angeli Romè, ubi sedes apostolica permanet, a cèlo Dei sagitta fulgoribus resplendentibus igneis et tonis cecidit. Imaginem angeli ipsius arcis percuciendo in terram proiecit multaque mala et damna in dicta arce intulit. Veh tibi Italia miseranda et habitantibus in ea! Hèc signa prodigi futuri mala anotanda scias, ni penitentiè ducta relictis malis ad Dominum convertaris.

Die lune XXVII dicti mensis novembris, hora sexta noctis. Horrendum unum a quibusdam latronculis perpetratum. In via publica apud domum nobilis domini Georgii de Cambiago nonnulli iniquitatis filii, porcum unum Demeldei Verdelli pauperis prostrati rapere volentes, «Animal» exclamabat. Tunc Io. Antonius iuvenis, dicti Demeldei filius, vocem porchi sui audiens, de domo exire volens, aperto hostio hunc dicti latronculi miserandum in domo sua interfecerunt. Per vim porcum alio conducere cupientes, nunquam potuerunt nisi usque in via qua tendit ad Sanctam Caterinam, ubi, videntes suam volutantem non posse adimplere in totum, etiam dictum porcum vulneribus quatuordecim saucium fêcere, ibi reliquentes moritur. Alio esportare cupiebant sed, aliis latronculis supervenientibus, fugierunt. Aporpinquante die, iam facta aurora, animal Demeldeo mortum traditur lachrimanti amisione filii. O ingens facinus et inopinatus casus, a Deo et hominibus iusticiaque puniendus! Tibi soli Deo, deficiente iusticia, permitto.

Die martis XXVIII dicti mensis novembris. Aliud horrendum, Deo et hominibus exosum, in loco Paterni districtus Cremonè accidit. Dum nonnulli Corsi et Ispani Psilii Romani milites in dicta terra habitatum venissent, per vim cupientes sine lege domos vilicum intrare et arcem, dominusque Simon Oldovinus dictus Rambaldus ibidem potestas illos redargueret dicens patientiam habere donec provisum fuerit, illi negligentes, sed omnia per vim facientes, prefatum Simonem graviter et indebite ad mortem vulneraverunt. Quapropter vilici dictè terrè, ista intuentes, campana pulsata a frequentibus ictibus ad arma venere. Ibi bellum ingens, multi de partibus vulnerati sunt. Cristoforus de Aribertis dictus de Bolis et alii duo vilici a dictis corsariis interficiuntur. Superveniente eorum duce, prèlium sedante cessavit.

Dicta met die martis aliud horrendum et deteriorem in urbe nostra pervenit noctis tempore hora sexta noctis in ora Coronate. Nonnulli latronculi et fures cum lineriis, fracta canepe ferata ferea, in domo nobilis viri domini Betini de Felino ingressi sunt. Ad cameram cubicularem illius venientes, cèptis clavibus cofinum quas fures minando petierunt, etiamquam \illum/ vulneraverunt. Eas aperiendo pecunias nonnullas ac res et bona valoris librarum quatuor centum pecunia computata in illis existentes rapuerunt, semimortuo ibi relicto domino Betino eius cum uxore in thoro. Proh nephanda mundi scelera non punita! Nullum malum profecto in civitate estat quin cives gubernatoresque illius mali (mortua iusticia) illud faciant. Ubi ius non redditur (proverbio atestante), ibi habitandum non est.

Hoc tempore in agro cremonensi aquarum continue pluvie noxie segetibus fuerunt. Plures sponde muri ex inundacionibus ceciderunt in urbe, quarum in numero nostro in viridario una cecidit.

Die martis duodecimo mensis decembris. In arce Sancte Crucis Cremonè illustrissimus dux Mediolani Maximilianus venit. Cum paucis altera die procis navim ingressi per Padum navigando ad locum Burgiforti se contulerunt, deinde apud marchionem Mantuè eius in urbe equitavit. Itineris causa ignoratur, tamen Deus, princeps et Marchio noticiam habent. Per aliquot dierum ibi moram traxit. Revertendo Cremonam die XVIII dicti mensis, altera die versus Mediolanum equitavit.

Istis temporibus, circa^a finem istius mensis decembris. Quatuor exactores ducalis Camerè famelici urbem nostram penitus pecunia evacuaverunt propter anatum introitus civitatis condonatum civibus partim et partim salis gravamine vilicis imposito, partim^b etiam propter molendinorum taxam et aquarum Navilii terrarum irrigationem, ut scriptura profecie adimpleretur dicens «Illis temporibus malis Brixia destruetur et Cremona patietur». Quod profecto adimpleta est et oculata fide agnosci potest.

Dominici Burdigali Cremone patricii cronicorum undecime partis addicio

Anno Salutis **MCCCCCXV** Indictione tertia, die lune primo mensis ianuarii, qua celebratur Christi circumcissionis festum, hora septima noctis. Intenso dolore capitis cum fèbre acuta christianissimus Ludovicus Francorum rex magnanimus diem suum finivit extremum. Et quia rex iste potens in armis, strenuus magnique omnium aliorum regum animi Gallorum fuit, ad illius igitur laudes, famam et gloriam epitaphium a me compositum mi lector capias. En.

Francorum Ludovicus erat rex clarus in orbe.
 Depressit Venetos Italièque duces,
 Pisani timuere suum, Florentia nomen,
 Brixia dat lachrymas, dilacerata iacens,
 Bononiè populum domuit belloque Ravenam
 Ispanos superans, Ast sibi cara fuit.
 Fortuna volente vices delusit: habere
 Italiam cupiens, mors fera sed rapuit.
 Ossa iacent, ast fama manet victura per èvum.
 Rex regum fortis magnanimusque fuit.

Istis temporibus Savellus Psillii Romanus ducis Mediolanis strenuus capitaneus febre acuta vitam suam in Liguria, cèptis sacramentis, finivit

Die veneris duodecimo dicti mensis ianuarii. Ex lilteris emanatis Romè die primo ianuarii per quondam summi Leonis pontificis secretarium nobili viro domino Iacobo Guazono civi Cremonè nostro dignissimo a me visis et lectis, apparet quod de mense decembris proxime praterito Manzinum Renzium coloniensem, caput partis morborumque omnium sentinam, Summus Pontifex suis demeritis decolari fecit, magno tamen timore partis. Cardinalem unum balista sagitta exonerata ausit interficere, vir iste malus homicida, omnium malorum tam in urbe quam extra, vas erat malecondicionis et fame, ideo Dei iudicio pènas luere permisit.

Istis temporibus in urbe Lege Abrucii provinciè Sebastianum Pinzonum cum quatuor sociis Summus Pontifex capite punivit. Necis causa, litem quodam de beneficio seu abbacia \cum/ cive illius urbis faciens, ecce dolose noctis tempore cum dictis quatuor armata manu ad domum ipsius civis pervenit, ingrediens cameram cubicularem domus ipsius civis cum servo et ancilla eum interfecit. Quapropter Deus

a] circ+h+a b] +est+

iusus et potens hoc crimen detigi permisit, pènas condignas capitibus decolatis luerunt in ipsa urbe omnibusque beneficiis ecclesiasticis sanctissimus Leo papa decimus Sebastianum privavit iusticia mediante.

Per secretarium summi Pontificis etiam in dictis literis, quas vidi et legi, prèfato Iacobo civi nostro notum fecit qualiter in automno proxime prèterito cum nonaginta millium pugnantium Suffi imperator Orientis contra Teucrum, per octo centum miliaria super terram equitans, pugnatum venit. Ingens prelium inter dictos exercitus gestum fuisse prèdicabant, quo de partibus circa sexaginta milia periirunt, multi etiam a sagittis vulnerati. Dimicancium in principio Theucer victoriam consequi videbatur, postremo Suffi, restauratis viribus, auxiliantibus paganis et nonnullis capitaneis ipsius Teuchri proditoribus et malivolis, magna cum strage gentium forti brachio pugnam obtinuit victoriamque magno cum triumpho, quapropter quamplurimum Christiani gavisì fuerunt. Significavitque etiam in prefatis litteris quod sanctissimus papa Leo decimus noster, in Italia facta pace (quod Deus permittat), contra has gentes infideles magno cum exercitu christiano se velle iri Generalisque minister Minorum decem milia fratres iuvenes et fortes sanctissimo Papè obtulit ^a daturus, similiter et alii religiosi; quid laici facient permitto, dummodo pax vera in Italia concludatur, hinc pendent leges et prophete.

Mondominus Dangelant Delphinati princeps, post mortem serenissimi Ludovici Francorum regis, a proceribus et potentibus Galiè Francorum in regem istis temporibus elligitur nomine Franciscus. Inter dictos heroes Galiè regemque Ingalterè hac in ellectione discordes remanserunt. Reginam alterius regis Lodovici pregnantem nonnulli esse preposuerunt, alii vero negavere deductis rationibus hinc inde pro utilitate et bono regnorum Franciè, tandem dictum christianissimum Franciscum virum doctum, sapientem et magnanimum procreaverunt dignitatemque regalem stabiliverunt et declaraverunt.

Isto tempore inter magnificum Orlandinum marchionem Palavicinum et alios marchiones de dicta nobili familia propter Zibellum opidum^b transpadanum inter se dimicaverunt, quo prelio de partibus plures periire multique vulnerati sunt. Tandem questio ipsa, mediante domino Galeaz Palavicino, neutrali summo pontifici Leoni per compromissum devoluta est et pro tunc questio ipsa in suspensa stetit.

Die veneris secundo mensis marci, hora decima septa. Horrendum apud mortales non laudabile, Deo exosus nostra in urbe Cremonè pervenit. Nonnulli iniquitatis filii, Deum preoculis non habentes sed spiritus malignos, proditorie ante fores et portam templi Divi Thome Cremonè nobilem virum Antonium Asium crudeliter interfecerunt. Qua de causa, Deus et maledici parricide sciunt. Tamen illud Valeri Maximi in medio aducam: «Concordia res parve crescunt, discordia maxime dilabuntur».

Eadem die et hora. De partibus Galicie et Sancti Iacobi in Compostella quidam sanctissimus frater Thomas natione sclavus, cum quinque sociis etiam fratribus Ordinis Divi Francisci peregre proficiscientibus, ad sanctamque Hyerusalem adire volentibus simul cum ipso ad hanc inclytam urbem Cremonè venerunt. Dictamet die super plateam Divi Francisci Cremonè predicacionem condignam fècit, cui interfui. Qua arguendo de peccatis gravibus in urbe militantibus, timorem civibus et populi cum minatoriis flagelli Dei \eventuri/ imposuit, presertim mulieribus carnes suas inhoneste monstrantibus impudice, de indumentis quoque cum caudis more meretricium iuvenibusque de inonestate et aliis impudiciis lasciviisque verbis dicentibus sine honestate. Per alios duos dies, videlicet die sabbati et dominico, verbum Dei super dictam plateam prèdicavit. In die vero dominico pronostica multa ventura ni Italia ad penitenciam veniret <et> de male gestis peniteret. Prelia, fames et morbos venturos brevi ^c tempore parte Dei illis significavit, minando Ianuè, Montisferati nostrèque Cremonè de bello et morbo, in Placencia infra mensem sanguinis effusione, Venetis maledicionibus,

a] +ob+ b] op+p+idum c] +in+

calamitatibus et erumnis gravibusque expensis, forsitan de dominio suo admitendo dixitque etiam: «Ni penitemini peccatorum vestrorum in Roma Teuchrum venturum». Dictamen die hora vesperarum in templo Divi Francisci Cremonè cum signo crucis crucifixi \parvi/ quem habebat in manibus, vocato nomine Dei more apostolorum, multa miranda in claudos erigendos infirmosque sanando fècit. Claudum unum, per septem annos cum ferlis deambulatem, ibat sine ferlis et recte ire vidi et de presente etiam deambulat. Profetice aliquibus caritatis zelo petentibus sanitatem respondebat «Vade et confitearis», quasi peccata illorum agnoscens dignos sanitate non esse. Multa enim miraculosa illa die fècit, tandem die lune sequenti quinto dicti mensis marcii, in Dei benedictione, a civibus asociatus, super asellum de hac urbe cum custodia recessit. Data enim fuit custodia propter tumultum populi illum infestantem, qui capam illius cum cultelis pro reliquiis \veluti/ sanctorum habendis dilacerabant.

Die lune suprascripti quinto mensis marcii. A malivolis iniquitatis Mamone filiis, in ora Divi Georgii Cremonè Anibalis Angusole in anditu nobilis civis noster cremonensi Io. Franciscus Carenzonus interficitur. Proh Deus immortalis! Proh iusticia ceca et surda! Veh! Veh vobis talia gerentibus! Creditis ne diu victuri brevique tempore punituri? Si non mortalia temntis arma, aspirate deos memores fandi atque nephandi! Lento enim gradu ad divina (Valerio atestante) procedit ira tarditatemque suplicii gravitatem compensat. Mementote illud Isaiè prophetè: «Vos moriemini in peccato vestro».

Istis temporibus in agro placentino inter strenuum comitem Petrum Scottum et alios de progenie predicta Scottorum cum confederatis ingens controversia inter ipsos oritur. Prèlium deinde atrocem et sanguinolentum sequitur, quo plusquam ducentum de partibus magna sanguinis effusione perierunt, centum vulnerati sunt, ut per suprascriptum fratrem Thomam, Deo et Divi Francisci dicatum, fuerat pronosticatum et in pulpito publice coram civibus et populo enarratum. Tandem come Petrus, fugatis hostibus, pugnam obtinuit.

Die dominico decimo octavo dicti mensis marcii. Per totam noctem istius diei totamque lucem alterius diei lune de cèlo nix altitudinis onciarum tredecim et plus in terra fluxit in territorio cremonensi, parmensi et placentino, per modum quod arbores tam fructiferas quam non ex pondere nivis frondibus spoliavit et ramis. Mirandum unum: alique ipsarum arborum a radicibus sine ventorum flatu illa in nocte eulse et prostrate invente sunt super solum. Palmites vitium parvi prècipue cropellorum uvarum cumbusit, per modum quod ^a paucos aut raros racemos vinee prèdicte producerunt. Segetibus quoque prècipue ^b siliginibus aliquale damnum intulit. In undis Eridani multa molendinda a sandonibus nivium ex pondere et habundancia aquarum submersa sunt in profundum fluminis, in grave damnum possidencium. Tonitus etiam cum sagittis illa in nocte fuerunt. Mala profecto signa ventura dubito, quia ultra naturam temporum ista eveniunt, pronosticatum ab ipso altissimo Deo.

Die lune nono mense aprilis, qua feria secunda Paschatis Resurrectionis a Christifidelibus in terris colitur. Mirandum unum in urbe nostra vidi monstrum. Quidam hispanus, in ecclesia Divi Domici quadam in camera fratris Antonii de Claro dignissimi preconis teologièque magistri, existentibus dicto fratre, Ordinis prèdictis priore, certis cum fratribus, domino Nicolao Belloto certis cum aliis civibus cremonensibus et me Dominico Burdigalo, monstrum illum vivum et loquentem recte latine aperte demonstravit omnibus videntibus et intelligentibus. Cuius imago talis erat, videlicet unus iuvenis etatis annorum quatuordecim vel circa^d satis pulcre forme, integram habens humanam

a] +fructus+ b] +sil+ c] circ+h+a

formam recteque latine loquens interrogatus, cuius in pectore inter pupas stomachi alteram humanam formam dempto capite suo in pectore et carne anexum et coniunctum habebat indivisibilem, suis cum membris et brachiis propter corporis pondus ferebat. Huius imago corporis humana tactu erat calida, a corporeque iuvenis vivi vigorem sive nutrimentum recipiens. Per membrum virile illius anexi, quando iuvenis vivus mingebat, itidem operabatur mingendo, prout vivus in præsentia omnium et mei dixit. Corpusculum illud duobus digitis meè dexterè tetigi aliquantumque, ut agnoscerem an duo anime in dictis duobus corporibus essent an ne, stringendo pressi. Iuvenis ille ex presione per me facta condoluit dicens «Desine molestiam mihi dare, o civis». Manum subtraxi dicens «Tu sentis?». Respondendo inquit: «Sic». De capite illius corpusculi, an in pectore ferentis esset vel sine, a sapientibus, theologis et aliis ibidem disputatum fuit, de corde et intestinis itidem. Tandem per theologos ibi existentes conclusum fuit quod in ipsis corporibus nisi una anima erat, què cum corporibus predictis iungebatur, quamquam nisi in uno loquenti naturaque ipsa Deo permitente produxit, exprimendo quod quando dicta monstra inaudita in orbe apparerent, futura mala peccatoribus demonstrant, prout etiam Ravene illud alium monstrum aparens civitati indixit ruinam Francorumque atrocem cum Hispanis prælium sanguinis cum effusione, ut in nostra coligere et legere potes mi lector istoria.

Die sabbati quartodecimo mensis aprilis prædicti. In urbe Mediolani illustrissis et strenuus Galeaz Sphorcia Pesari dominus de hac vita ad aliam ictu unius sclopeti pertransivit. Nam noctis tempore, dum aspassim cum duce Mediolani nostro adivisset, revertendo ad arcem porte Iovis, in illam introire tacite volentes, a custodibus interrogati quid erant nihil respondiderunt, quapropter multas artelarias versus hos principes non notos exonerando erexerunt. Quarum una illustrissimum Galeazium Pesari dominum percussit, de qua per aliquot dierum post de hac vita decessit. Altera in sella ènea equi in parte anteriori illustrissimi Maximiliani ducis Mediolani pervenit, sed auxiliante Deo incolumen evasit.

Die dominico XV dicti mensis aprilis. In urbe Cremonè ad èdificia Iesus sive Nazaret a civibus cremonensibus oblatio una facta fuit in et de libris novem centum imperialium. Altera quoque in die dominico 22 dicti mensis in et de libris trecentum viginti sex. Ore urbis cives, mecanici et artes Cremonè ad Dei gloriam patrièque utilitatem oblaciones prædicte facte sunt.

Die mercurii XXV dicti mensis aprilis, qua festum divi Marci celebratur in terris a fidelibus christianis. In urbe Cremonè ingens facinus a quibusdam iniquitatis filii, in personam venerabilis nobilisque presbiteri Nicolai Foliatae illatis, quatuordecim vulneribus hora secunda noctis comititur occidendo et perpetratur. Quorum in numero paricidarum Bechinus roche Sancti Luce custos et famulos, qui postea ^a captus in quartis divisus \pènas luens/ erat. De aliis pro meliori tacendum est.

Isto tempore parte illustrissimi Maximiliani, ex litteris emanatis rectoribus urbis, proclama factum fuit super arengherium comunis Cremonè quod omnes monete externe erant banite demptis nonnullis ducalibus et forensibus, a quibus detrahebatur illarum valorem et prout serius continebatur super quandam listam ibi expressam. Aurum quoque diminuerunt precio, in grave damnum populorum accipiencium et dancium.

Die martis XIII mensis madii. Contra ducem Mediolani nonnulli cives mali astenses rebellaverunt, quapropter illustrissimus princeps contra hos malivolos et iniquos puniendi causa trasmisit Ghottos et Suevos, pènas illis condignas dederunt et depredaverunt.

Die mercurii XXII dicti mensis maii^a. In arce porte Iovis Mediolani reverendus episcopus Laudensis a Ghotis et Suvevis capitur, qua de causa Deus et ipsi sciunt. Invidia inter pares persèpe oritur, uno in regimine duo gubernatores roro insimul concordantur.

Isto tempore torrentem prope Ticinum, qui montem unum cum certis villis ad ruinam inundacionem aquarum duxit, Padus vehementer crevit, quapropter de monte illo et villis in aquis multe persone miserande ruentes perierunt. Atesim vero, Rovici iuxta Polesenum Veneti in ripis frangentes, aquas illius ubi Ispani habitatum erant vertentes, illinc redere gentes ispanas necesse fuit. Ad Albaretum venientes castramentati sunt. Per aliquot dierum post in agro patavino equitantes, Venetorum cum exercitu insimul dimicaverunt, quo in prelio de partibus multi periere multique vulnerati sunt. Tandem Ispani cum Teutonicis coniuratis victoriam asecuti sunt, trecentum equos hostium in prædam duxerunt multosque etiam captivos. Vix Mercurius capitaneus evasit paucis cum suis armigeris.

Die mercurii XIII mensis iunii, qua divi Antonii de Padua festum celebratur. Ad ferrum sub lobia magnifici domini potestatis Cremonè transversantem propter peccata enormia Vulpinus et Schinchetus perversi homines a strenuo Brunoro preside arcis Sancte Crucis, aliorum ad exemplar male vivere volentium, iusticia mediante suspenduntur. Tunc etiam temporis de mandato presidis predicti basalarium res publica nostra cavari fècit civitatemque salegatis reaptari. Ubi vero non erant de novo fieri, imponendo pènas contrafacientibus, quas Suvevi tunc in grave preiudicium urbis præcipue pauperum exigebant.

Die veneris XV dicti mensis iunii. Ad ferrum sub lobia magnifici domini potestatis transversantem deversus Buletas morborum omne genus et sentina Paulus Marascha, Vulpini et Schincheti socius, illius propter scelera iusticia mediante formatoque malorum enormium processu suspenditur. Altera die sabbati 16 dicti mensis. Bochinus de la Rocheta \dictus Nasinus/ Sancti Lucè homicida et asasinus, qui \cum/ certis sociis quorum nomina pro meliori tacentur venerabilem don Nicolaum Foliatam proditorie interfècit, decolatur cipo. In quartis etiam divisus ut assassinus fuit.

Isto tempore, ad arcem Zibelli strenuus Orlandinus marchio Palavicinus suis cum aciebus equitando, iuxta illam castramentatus est. Machinas mènibus imponens, quottidie debellabat. Viriliter hostis adversarius illam possidens de familia etiam Palavicinorum cum Lucha nostro Salerno cremonensi certisque peditibus cremonensibus intro se tuebatur. Dum sic altercabantur partes et pugnabant, contra strenuum Orlandinum in auxilium adverse partis Guido Rongonus parmensis cum Rubeis insurrexerunt. Quapropter ab inceptis illam arcem inbellatam strenuus Orlandinus reliquit seque cum aciebus suis ad Rocham Blancham pro tunc reduxit.

In urbe Mediolani isto tempore garbulium tumultusque in populo sive discordia oritur. Talea per principem sui in auxilium petita pro dando Ghotis et Suvevis originis primo causa fuit, deinde discordia inter dictum populum, Ghotos et Suvevos supervenientem, qua quatuor ex dictis Suvevis dimicando inter ipsos Mediolanenses interfecerunt. Tunc armata manu propter ipsas controversias et taxam portas civitatis Mediolani nnulli Mediolenenses indignati cum ipso populo in se (nomine tamen ducis Mediolani) receperunt, aserendo contra omnes hostes barbaros et hesteros sese pro ipso principe pugnandi causa esse potentes fugandique etiam sufficientes. Prèdicaveruntque verum molestum in Italia displicere, quod dicti barbari instabiles suis in partibus de Italia pecunias ferebant ab ipsis depredata, deinde nihil utile pro principe operari, Italos vero depressos esse et pecunia carere, qui fidelitatem ipsius principis servarent, pugnando viriliter deffenderent. Per aliquot dierum in armis sic steterunt, tandem ad fidem principis (remota talia Suicerumque discordia) sedati revertuntur.

Unum horrendum Deo et hominibus exosum, numquam in sèculo auditum, hoc tempore in loco Sancte Marie de Casareto diocesis mediolanensis in die mercurii vigesima sexta mensis iunii, quarta hora noctis, superveniente die iovis accidit. Pendente quadam lite in Curia romana occasione prepositure et prioratus ecclesiè Sancti Georgii de Brinate diocesis Mediolani inter reverendissimos dominos canonicos regulares Ordinis Sancti Augustini Congregationis Lateranensis ex parte una et quosdam de Crebellis Mediolani cives altera ex parte, eo quod præfata congregatio manu armata spoliata fuerat de ecclesia, prepositura et prioratu prædictis ab ipsis de Crebellis, latis iam tribus sententiis conformibus de prioratu tantum, duabus quoque de prepositura in favorem prefate Congregationis contra dictos de Crebellis in Rota et Curia romana predicta, ecce nonnullis de dictis Crebellis iniquitatis Mamone filii, Deum præoculis non habendo sed Satan, dicta die et hora quarta noctis in cenobio ecclesiè Sancte Mariè Blanchè de Casareto armata manu ingressi sunt novemque canonicos eorum in cellis cubatum comorantes interfecerunt, nonnullos etiam ad mortem crudeliter sine misericordia vulneraverunt. Unum mirandum et miraculosum horum in occisione martirium, ut a quibusdam mediolanensibus fidedignis habui mercatoribus qui prædicta viderunt et ex litteris de urbe Mediolani a maioribus dicte Religionis transmissis reverendo Io. Iacobo Sissa Cremonè abbati de presenti Sancti Petri de Pado et canonico dictè Religionis, quas vidi et legi, pervenit et accidit. Nam in oratorio suo quidam nomine dom Sebastianus brixienis canonicus existens coram Christi genibus flexis imagine super Crucem in oratione, illo in furore ab uno satellite percussus cum ense caput usque ad mentum troncavit, ita ut parum pellis remanes pendens in pectore remansit et moritur. Per diem unam ita mortuum cum genibus flexis et capite pendente manibusque iunctis ut oraret coram illam Christi imaginem suo in sanguine stetit immobilis: res profecto miranda et miraculosa numquam audita. Illustrissis Maximilianus dux Mediolani noster hęc miranda videndi causa adivit. Proh Dei miracula martiriique signum occisurum! Vincictam de his credo, ac potius certus sum in tempore Deus faciet. Nullum \malum/ impunitum nullumque bonum inremuneratum, dicit Redemptor mundi omnipotens.

Die lune nono mensis iulii. In arce Sancte Crucis Cremonè nobiles viri dominus Bernardinus et Bonus fratres de Stanghis in carceribus dictè arcis a strenuo Brunoro Petra preside retenti fuerunt. Retencionis causa fuit quia ab ipsis civibus nomine principis Mediolani mutuo gratis et amore, sed potius credo coacti \postposita/ racione^a, *pecunie petebantur\\. In tenebras exteriores in fondo turris iuxta aquas super ferream gratem intrusi fuerant^b donec se convenirent. Ducatos quinque centum pro quolibet petebant dandos Suvevis, et Gothis satelibusque arcem Divè Crucis custodientibus. Dum non haberent, miserandi cives afflicti in carceribus ut supra coacti sunt. Propter pènã acerbam in illis carceribus se componere et solvere, videlicet ducatos quinque centum capientes summam librarum duarum milium imperialium per dictum Bonum præsi seu Vincencio Lancio texaurario fiscali ducis Mediolani, quos ab amicis me mediante habuit. Et quoniam rationem ego Dominicus contra presidem cum iusticia suscepi suam, in arce predicta per diem et noctem unam me retinuit, deinde relaxavit. A Bernardino Stanga ducatos centum extorsit. Solutis et exbursatis, tandem die XV dicti mensis predicti cives relaxati fuerunt, sed ex obsequio facto etiam scutos octo auri pro carceribus militum capitaneo solvi necesse fuit. De his non contenti, libras sex etiam militibus^c introitum arcis custodientibus pro onorantia voluerunt in rapinam. A me etiam ducatum pro introitu et exitu petebant, sed nolui dare, iusticia suadente et spectabili domino Antonio Trecho doctori excelentissimo me coadiuvante.

a] racione+m+ b] \fu/erant c] mili\ti/bus

Isto tempore arcem Zibelli iamdiu debellatam per strenuum ^a dominum Orlandinum marchionem Palavicinum proditorie capitur dempta rocha forti in ea, qua Io. Ludovicus \Palavicinus/ ad deffendendam pro iure suo erat. Per aliquot dierum post, mediante domino Galeazio marchione Palavicino^b afini comuni, inter ipsos certa pecunia data et compositione facta salvis personis et rebus ipsam rocham etiam habuit dicionemque illius.

Die mercuri XVIII dicti mensis iulii. Inter summum pontificem dominum Leonem decimum, serenissimum Maximilianum imperatorem, regem Ispaniè, Dominacionem Florentinorum, dominos Gothorum et Suvevum, nostrum quoque illustrissimum Maximilianum Sphortiam Vicecomitem Mediolani ducem, Cremonè dominum, fèdus seu Liga et unio contra hostes stabilita proclamataque super arengerium comunis Cremonè et aliis civitatibus dominio ducis Mediolani suppositis, ex litteris a principe emanatis, fuit. Quarum litterarum tenor sequitur ut infra. En.

Dux Mediolani et cet. Dillectissimi nostri, essendo de presente con la gratia del nostro signore Dio stabilita et firmata unione et lega fra la Sanctità de nostro signore, le maiestà cesaria et catolica, la excelsa Republica fiorentina, Signori sviceri et nuy, ne pare conveniente, dandone laude al nostro signore Dio, ne facciamo tute quelle demonstracione et segni de leticia che se soleno fare in simili^c casi. Et però haute^d le presente provedereti che in quella cità per tri giorni continui se celebrano le processione cum li debiti modi falodii et soni de campane, secundo che è consueto farse in simile occurentie, ne in ciò manchati. Mediolani, XVII iulii 1515. Signata Bertolomeus Ronzonus. A tergo: Spectabili equiti et nobilibus viris, gubernatori, potestati, referendario et agentibus comunitatis Cremonè nostri dilectissimis.

Emanatis litteris in urbe Cremonè prèdicta, cives et re publica adimpleverunt. Preses quoque arcis Sancte Crucis de his lèticiam fècit, cui carmen nostrum compositum ex lèticia etiam destinavi tenoris huiusmodi, videlicet:

Strenuo domino Brunoro Petra presidi arcis Sancte Crucis, ab illustrissimo duce Mediolani Dominicus Burdigalus s. d. p. eiusque carmen.

Inclite mi Brunore decus splendorque tuorum
 Priscorum salve, grata sit ista dies.
 Lètentur sub pace viri cum Maximiano
 Principe Sphorciade quam tulit Italicis.
 O lux vera ducum titulis tollendus in urbe,
 Te Deus omnipotens delligit, intus amat,
 Servat et antiquas sedes, sperando futuras
 Augeat et sceptrum porigat ipse manum.
 Induperator adest, pastor valet atque Suevi
 Italicique duces ad tua vota calent.
 Virtute ingenio tibi prospera cuncta resurgunt,
 Iuppiter aspirant, Mars quoque bellipotens.
 Vive diu fèlix Ligurum dux Maximiane,
 Septra tui maneant cum Iove grata viris.
 Pax igitur terris surgant, generosa voluntas
 Maiestas et amor principis Italia.
 Gaudete o populi, semper gaudete sub isto
 Imperio. Tutus quilibet esse potest.
 Gloria sit ve Patri, genito de Virgine Sacra,
 Spiritui et Sancto, trinus et unus honor.

a] +per+ b] Palavi\ci/no c] simil(e) d] hau+e+te

Post gaudium et lèticiam, dolores oriuntur et pène. Contra ius et iusticiam, propter mutuuum a preside arcis Sancte Crucis Cremonè nomine principis Mediolani petitum, nobiles multi cives urbis Alcmènè in carceribus intruduntur, per vim contra posse hominum pecuniè exigebantur. Quorum in numero nobilis eques dominus Alovius Tinctus erat detentus innumerasque solvit pecunias, Augustinus Ronchadellus etiam detinetur. Alii cives, cum minatoriis expensarum, depredacionum Suveum et Gothorum in domibus sub pèna ponendorum ni solverint prèdictum mutuuum a principe civibus petitum, precipiuntur. Tunc generale consilium in re publica nostra efficitur, sed nihil profuit quia nephanda verba contra cives nostros, què homini non licet loqui, nec probo viro digna sunt, prèses arcis protulit, tales profecto illustris princeps erga illos non tulisset. Parcat illi Deus et agnoscat errorem suum et peniteatur; cum ratione, posita stulticia et ira, loquatur. Multi enim cives ob hoc atoniti ad solucionemque taxe coacti de civitate ad villas vel ultra Padum se contulerunt.

Die lune XXIII dicti mensis iulii, qua divi Apolaris festum in terris celebratur. Ad vicum Trivoli de loco Sorexine dominus reverendus don Bertolomeus Ponzonus Sancti Gabrielis et Ippoliti protonotarius profisceret, ecce in via publica multi latruncoli facie larvati, Deum preoculis non habentes sed Satan, aggressi fuerunt. Vulnèra quatuordecim impendentes illico interfecerunt. Mortis causa ignoratur, tamen compertum habui hominum relligiosorum avaricia persèpe illorumque pingua beneficia illos necant et perdunt. Mores perversi vitaque mala itidem facit. Impossibile est male vivere et bene mori, studeat igitur vir ratione vivere \volens/ \^a, ut vitam postpositis viciis èternam acquirat et consequatur.

Die martis XXIII dicti mensis iunii, in vigilia sancti Jacobi hora quinta noctis, superveniente diei ipsius festi. Magno cum exercitu veneto de terra Cremè recedens, ad Castrum Leonem strenuus Renzius Venetorum capitaneus in aurora se contulit, illud debellando per vim ingreditur et cèpit, ad sachum omnia ponens. Tadeum Loridanum, alias ducis Mediolani militem antiquum illius opidi^b, interfecit. In prèdam multi de ipsa terra rurales cum bestiis bovinis et aliis rebus mobilibus duci fuerunt. Thomas Salernus civis cremonensis vir strenuus capitur: talia ducatorum triginta auri facta et soluta, relaxatur. Arx dicte terrè usque ad medium demoliri fècit multa que mala ibi perpetrantur. Gemitus, ululatus, clamores undique erant et pène.

Eadem met die, prope arcem Sancte Crucis, in platea ipsius, sub frescata bene viridentibus frondibus querci ornata, tripudiacionis festum cum certis prèmiis bene trepudianti dandis strenuus Brunorus preses arcis fieri fècit et celebrari. Veh mondo retrogrado pede ambulanti! Multi rident lèticiaque tripudiant, alii mesticia plorant! Isti gaudent, illi lugent et singultus dant! Mondus exultat, Diabolus ridet et consolatur nostri ruina. Quis enim mortalium hèc contraria (nisi Deus) intelligere potest? Vana huius mundi concupisencia est, què aut ex avaritia, aut ex luxuria et vanagloria procedit. Multi divicias appetunt què persèpe necant, illud Crassi comemorate: «Aurum sitisti, aurum bibe». Alii principatus honores et pompas, quos superbia ambicioque deponit, Pompei gesta Cèsarisque atestantur cadaver a philosopho inventus. Alii scientiam et eloquenciam appetunt, què sèpe nocent, Ciceronis lingua ab Antonio punitur, Anatarses etiam illud mementote: «Dixisse me penituit, tacuisse numquam». O mundi falacia!

In te confidat nemo! Cum quis putat se stare, tunc cito cito labitur! Bonum malumque nisi nobiscum coram Deo equo iudice exportamus. Unusquisque sua secundum opera merendi vel demerendi a Domino consequetur: boni vitam èternam, mali autem in Gemam ignis èterni introibunt punituri. Igitur dum tempus habemus (divo Paulo atestante) operemur bonum, relinquentes mala.

Illa in nocte horrenda et tenebrosa in urbe nostra ventorum spiracula ingentia, ab Euolo rege illorum nostra in urbe transmissa, furore loquebantur. Tonitus e cèlo, igneis cum sagittis pluièque et grandines fuerunt, ut mundi finem esse putaremus. Parietes hostium et fenestrarum insimul pugnantes seque aperientia prodigia mala pronosticabant. De domorum in tegulis arborumque in terra pomorum cadentibus fructibus nihil exponam. Terribilis nox illa atraque fuit. Altera die sequenti Grumelli ad loca, Fengi Anicique et aliorum locorum circumstancium Venetorum Capelleti equestres a levibus armis cucurerunt. Multasque deprèdaciones ibi facientes, nonnullos vilicos se defendere volentes perimerunt, aliquos ad taliam fiendam alio duxerunt.

Hac die et nocte. In agro brixienti Gambarorum super terras Bertolomeus Martinengus cum Longena Bertolomeo et alis militibus euntes, ibidem omnia illorum nobilium de Gambarara mobilis deprèdantes, multos homines illius contactus interfecerunt, nonnullas etiam domos malivolentia igne combusere miseri.

Die iovis XXVI dicti mensis iulii. In loco Angusole districtus Cremonè inopinatus casus et infortunium accidit. Dum nobilis et prudens vir dominus Hylarius Carbonus compatriota noster dicto in vico esset summoque mane aspaxim ad quèdam prata sui iuris videndi causa equitasset, ecce malivoli homines de patria nostra exules suique concives non boni, quorum nomina pro meliori tacentur, sub specie salutacionis vultu alacri de stirpe Caym et Alobrogorum, apropinquantes ut Iudas Christo, primo «Ave Carbo» dixerunt. Circumdantes illum, una cum fasola quidam homo iniquus ex illis in guture magna cum effusione sanguinis percussit, de equo in terram mortuum deiecit. Ad dictam terram Gusele validus equus et potentes, quem hostes capere voluerunt sed dentibus et calzis illos infestantes et fugiens, ignitu quasi de morte domini sui loquens pervenit. Ex quo, sui rurales equum sine domino intuentes nonnullique etiam molinari tenus ripam Padi qui predicta viderunt, ad infelicem Hillarium Carbonem iam extinctum cum armis venerunt. Iniqui vero, vilicos et molinarios videntes, illinc ad ulteriorem recedentes ripam Padi iverunt. Istius homicidi mortis causa ignoratur, Deus ^a solus ipsique malivoli sciunt. Pènas dante Redemptore in tempore luuent condignas. Vir iste valde bonus, patriè deffensor et amator, quamvis sors sua miseranda fuit.

Die dominico vigesimo nono instantis mensis iulii. De loco Cremè ad locum Sexti multi armigeri strenui Renzi a levibus armi cucurentes, ibi prelium atrocem sanguinolentumque hora vigesima usque ad vigesimam terciam inter hostes et rurales, qui in arce se reduxerunt viriliter ^b cum machinis et sagittis sese deffendentes, gestum fuit. Tandem, ex nimio tumultu hostium undique arcem predictam invadentes, subcubuerunt. Triginta quatuor rurales hoc prèlio ceciderunt, de inimicis non tantum. Ad sachum arcem et villam ponentes multas crudelitates et mala perpetrati sunt. Plebanum presbiterum, cèptis trecentum libris imperialium, Crema duxerunt, laqueo collo posito subfocantes mortique tradentes, in aquis Serii ita mortuum pro sepultura sacrilegi proiecerunt. Causa mortis, quia prèsbiter iste ad prelium campanam pulsavit et vilicos ad illud incitavis ireque propter mortem unius militis defficientis. Nec de hiis prophani contenti, etiam de pueris parvis in terra predicta occiderunt et vulneraverunt. Domos in arce aliquas et extra igne combuserunt, simul cum finilibus domini Alexandri Glosani.

Post hęc, de dicto loco sacrilegi recedentes, ad locum Grumelli equitaverunt. Septem homines de dicta villa occidentes multosque capientes certis cum bestiis bovinis in prędam duxere, quorum in numero captorum strenuus Octavianus Cambiagus civis noster cremonensisi erat. Mala malis addendo, sedecim puellas, quę una in ecclesia pro pudicitia servanda clause erat, hostia frangentes sacrilegi mali ipso in templo violaverunt partimque illarum alio duxere. O gentes barbaris peiores et inhumane, Deum nec eius finale iudicium non timentes! Veh! Veh vobis Deus disperdat sine misericordia (ni penitemini)! Tempus adveniet quo vestri peccata flebitis, et in Inferno nulla erit redemptio.

Die mercurii primo mensis augusti. Tumultus, occasione certarum Renzii Venetorum capitanei gentium iniquarum cum equis a levibus armis per duo miliaria clam prope urbem Cremonę curentium deprędaciones ut in agro cremonensi facere possent, cremonensi in populo hora duodecima diei oritur. Pulsata campana grossa ad frequentes ictus, cives et populus, clausis apotecis, ad arma contra hostes devenere. Viriliter circa^a decem milia pugnantium tam equestri quam pedestrii et plus, rei publice nostrę principisque Maximiliani utilitate et conservacione, armati portas urbis ne hostes invaderent cęperunt custodiendo illas. Cupientes cum hostibus pręlium gerere, pars illorum tam equestri quam pedestri armata manu in falangis extra portas exivere. Hostes vero, qui pauci erant numero, cum equis versus locum Paterni, ubi reliqua hostium pars bellantes arcem aderant, terga non spentantes Cremonensium acies dederunt. Ibi pręlium inter rusticos crudele et hostes ingeritur, quo multi a machinis arcis Capeleti occiduntur, de vilicis duo in tribus. Tandem, arcem capere non posse Venetorum gentes inique predictam videntes, ad iram incitati nonnullos domos contiguas arci recedentes igne cremaverunt.

Die iovis secundo dicti mensis augusti. A Maximiliano ducis Mediolani nostro urbis in auxilium Cremonę et protectionem magnificus et prestantissimus ěques dominus Ambroxius Maynus mediolanensis cum centum equis a levibus armis et certis peditibus missus venit Cremonam, a civibus et populo honorifice in urbem recipitur. Agregato consilio nostro litteras ab illustrissimo duce senatoribus nostre rei publice presentavit, quibus generalem gubernatorem urbis tuende regendeque cum plena potestate imperii dominandi et disponendi ^b significabant, decantabant et mandabant.

Die veneris tercio dicti mensis augusti. Agregato consilio nostro generali, litteris rei publice presentatis ut supra, prefatus dominus Ambroxius Maynus versus cives de prelio isto non dubitare sed forti animo esse exhordium inchoavit, deinde pro gubernatore tutore huius urbis venisse dixit, offerens pro re publica nostra se et facultates suas faciendi quod utile erit et necessarium, exorantes eos ad veram unionem, concordiam et pacem pro deffensione urbis et fidelitate sui principis. Cui cives gratias imortales de oblacione ěgerunt, pro patria vero et principe fideque servanda paratos non verbo sed opere tulerunt. Dicta met die, prout consulte ordinaverant, plures falanges civium et populi bene armate de qualibet ora urbis suis cum vexilis et ducibus hora decima octava dicti diei super plateam Capitanei et Maioris Ecclesię Cremonę, coram prefato Ambroxio et Petro Marię Stampa etiam urbis gubernatore, venerunt. Condignam ibi monstram fęcerunt, deinde proficiscentes turmati usque ad arcem Sancte Crucis etiam, super plateam ipsius arcis coram pręside Brunoro Petra, similiter ostenderunt suis cum ducibus et insignis. Quorum in numero Evangelista Cambiagus, Paulus Segatorus, Galienus Burdigalus, cum trecentis de ora Sancte Agathę bene armatis, erant duces cum insignibus Divi Agathę; Galeazius Botta caput aciei Sancti Egidii et Homoboni ^c Apolonus Multisdenarius Sancti Andreę, et sic relique vicinie suis cum ducibus et insignibus, quorum caterve et duces longum esset enarare, cum tubis redisonis et tamboris strepitu armorum et hominibus clamantibus «Duca! Duca! Cremona!

a] circ+h+a b] +esse+ c] +Ap+

Cremona!»). Ad hoc, ut amorem antiquum quem erga domum Sphorciadum sueque patriè verbo et opere ostenderent, magnanimi Cremonenses ista fecerunt.

Eadem die iovis secundo dicti mensis augusti. Infortunium unum Deo et hominibus esum nostra in urbe accidit. Dum venerandus dominus don Antonius Tiraboschus, vir optimus summè bonitatis speculum, de ecclesia Divè Hellenè, qua sui missam mane celebraverat, recessisset veniendo prope ecclesiam Sancti Faustini, ecce Benedictus Bosellus filius Elisei viciniè Sancte Agatè, homo iniquus et crudelis, ipsum presbiterum in strata publica aggrediens interfecit. Huius causa mortis beneficium altaris constructi in ecclesia predicta Sancte Helenè, cui iuspatronatus paricide pertinere dicebat sed in iure alio non apparente subcombendo^a, fuit. Quapropter, iniquitate et odio obtinere non valens, illum interfecit. Et quia presbiter iste vir religiosus et bonus fuit, hoc epitaphium sui in sui in memoriam et laudem composui. En.

Presbiter Antonius iacet hac Tiraboschus in archa.
Vir bonus atque humilis, semper amore calens.
Dillexit Dominum pura cum mente, tonanti
Dans titulos, laudes religione pia.
Mors rapuit, quam dirus homo maledictus inique
Contulit. O Superi, nunc misere sui.

Hoc tempore tractatum unum non leve in terra Soncini Venetorum cum Renzio capitaneo erat, similiter in Pizeleone et Laude, sed predicta locum non habuerunt, nonnulli proditores capti fuerunt. Ad Brunorum prèsidem arcis Sancte Crucis araldus unus sive tubicem strenui Renzii pervenit, breviter exponens nomine domini sui se cenatum crastina die cum preside venire velle dixit. Cui tubicini magnanimus Bronorum prèses respondendo infit se illum expectare, melona, aranciaque poma daturus exposuit dulcia melle cum machinis.

Die veneris tercio dicti mensi augusti. Mors inopinata et crudelis in spectabilem i. u. doctorem hora vigesima tertia cum dimidia ipsius diei dominum Daniele de la Manna pervenit. Nam in strata publica dum prefatus Daniel ultra eius domum certis cum civibus super quandam trabem loquendi causa esset, ecce nonnulli filii iniquitatis Mamone aggressi fuerunt illumque crudeliter interfecerunt. Mortis causa ignoratur. Obstupescunt homines, quia vir bonus erat iste et pater patrie, quamvis nonnulli exposuere cugnati sui de Madiis militis qui controversiam cum illis de Fodris habebat fuisse. Transeat marte suo, Deus et malivoli sciunt. Hic fuit vir circumspectus in patria nobilis et magnanimus, pupilorum et viduarum in foro protector. Ad illius laudes epitaphium per me compositum capias lector. En.

Manna decus patriè Daniel generosus utroque
Iure fuit doctor, relligiosus homo.
Protexit viduas gratis, sub amore pupillos
Iusticia auxilium prestitit et miseris.
Improba mors rapuit, Tamen indelebile nomen
Virtutis remanet fama canenda sui.

Die dominico quinto dicti mensis augusti. Capitanei in platea foroque Maioris Ecclesiè huius inclitè urbis Cremonè, coram domino Petromartire Stampa governatore, deinde coram magnifico domino Ambrosio Mayno generali governatore ducali dominoque Brunoro Petra preside arcis super plateam dicte arcis, fortis, pulchra virilisque civium et populi in aciebus bene armatis cum earum ducibus et vexilis de qualibet vicinia urbis Cremonè numero octo milium circiter inter pedites et equiter trinario numero ambulantes facta fuit monstra armata manu cum bellicis machinis super

a] subcom\b/endo

currus, sclopetis, balistis, lanciis, lambardis et aliis instrumentis ad bellandum necessariis. Ita ut tota fere civitas unanimis stabilisque in fide principis Mediolani suæque rei publicè ad deffensionem usque ad mortem parati contra inimicos pugnare. Per tempora retroacta nostris temporibus talem demonstr<a>cione tanquam copiosam in urbe vidimus magnanimam et fortem. Tota civitas, ad hunc spectaculum veniens, vehementer lètabatur et gaudebat, considerans se hostibus in pugna prèvalere. Harum cohortum duces strenuus in armis Nicolaus Vairolus, Apolonius de Multis Denariis, Galeaz Botta, Evangelista Cambiagus, Octavianus et Gratiadeus de Ripariis, Christoforus Zappa, Gaspar de Marianis et alii plures probi viri dictarum falangium urbis orarum duces et capitanei sui cum insignibus et vexileris erant, quorum nomina et pronomina longum esset^a sigilatim ad exponendum.

Eadem met die hora vigesima tertia cum dimidia. Casus infortunatus in vicinia Sancti Georgis Cremonè accidit. Super hostium domus quondam \domini/ Faustini de Fustignonibus equitis cremonensis dum venerabilis dominus don Iacobus Pergamensis et Simoninus Hermenzonus essent et insimul verbis iocabantur, ecce dictus Simoninus, credo ebrius, putans cum arma leviter tangere super spatulam iocose apud guttur percussit, ita quod vena capitis magistralis et guttur incisit, per modum quod deficiente sanguine illico exalavit spiritumque Altissimo dedit.

Die mercurii octavo dicti mensis augustis. Urbis nostrè superstites guerre et sapientes a generali consilio ellecti volentes promissa oblata principi de ducatis duodecim milia sui in subsidium adimplere, facto compartito generali exactori et texaurario domino Iuliano Lamo inclitè urbis Cremonè tradiderunt exigendis, in grave damnum et preiudicium urbis, quia pecunia erat penitus exausta propter alia imprestita imposita et soluta in auxilium prefati principis, numquam civibus restituta.

Die mercurii XV dicti mensis augusti. Proclama reiteratum vigore litterarum illustrissimi ducis Mediolani rei publice nostrè emanatarum de fèdere stabilito inter ipsum principem, summum Pontificem, Imperatorem, Ispaniè regem dominosque Suvevos et alios adherentes contra hostes super arengerium comunis Cremonè factum fuit, què litterè per Bertolomeum Scazolan \comunis Cremonè scribam/ alta voce coram civibus et populo meque ab ore prèconis lecte fuerunt et <promulgate>^b.

Isto tempore, dicta met die mercurii XV dicti mensis. In terra Penaroli dum strenuus Prosper Colona ducis Mediolani capitaneus suis cum aciebus hospitatum esset pranderetque, tractatum unum seu prodicionem tunc temporis cum Gallis homines dictè terrè contra eum fècerunt. Sex centis cum equis a levibus armis mondominus Polizia, capta prius scorta, clam veniens illum prandentem mediantibus terrè hominibus cèperunt captumque in predam in loco et arce Crimignolè duxerunt hostes. De captione ista strenuus Cèsar Moscha capitaneus Prosperi persenciens, armato sui exercitu contra Gallos ingens prelium gessit, quo multi de partibus perierunt multique vulnerati. Isto conflictu et dimicacione strenuus Cèsar veluti Hector troyanus multos Gallos forti brachio stravit et percussit. Tandem, a quibusdam graviter vulneratus, ad mortem vitam suam finivit extremam, *cum strenuo Hieronimo Oldoyno nostro cremonensi fratre Oldoyni, quem isto conflictu hostes viriliter pugnans interfecerunt.\\ Huius ducis mortem Galli intuentes, vires asumpserunt pariter et animum centumque equos victoriam asequentes in predam duxerunt. Supervenientibus Ghotis et Suvevis prope Vallem Collis Agni prelium iterum reiteratur. Ingens strages hominum pugnaque sanguinolenta ibi inter dictas partes ingeritur, qua de utraque parte plusquam sex mille pugnantium perierunt multique vulnerati. Tandem ab utraque parte fessi, superveniente nocte separati hinc inde recesserunt, sed non omnes.